

公司代码：603203

公司简称：快克股份

快克智能装备股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	窦小明	工作原因	刘志宏
独立董事	张文明	工作原因	秦志军

- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无。

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	快克股份	603203	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	苗小鸣	殷文贤
电话	0519-86225668	0519-86225668
办公地址	江苏省武进高新技术产业开发区 凤翔路11号	江苏省武进高新技术产业开发区 凤翔路11号
电子信箱	quickchina@quickchina.com.cn	quickchina@quickchina.com.cn

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	943,193,695.06	890,234,655.08	5.95
归属于上市公司股东的 净资产	761,407,893.78	722,298,010.31	5.41
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现	51,395,226.97	56,820,866.65	-9.55

现金流量净额			
营业收入	206,078,450.16	164,608,528.83	25.19
归属于上市公司股东的净利润	71,916,492.05	59,155,588.48	21.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	62,100,679.48	54,391,669.13	14.17
加权平均净资产收益率(%)	9.48	9.07	增加0.41个百分点
基本每股收益(元/股)	0.46	0.49	-6.12
稀释每股收益(元/股)	0.46	0.49	-6.12

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		9,393					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0					
前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量		
常州市富韵投资咨询有限公司	境内非国有法人	30.41	48,146,986	48,146,986	无		
GoldenPro. Enterprise Co., Limited	境外法人	24.88	39,393,073	39,393,073	无		
戚国强	境内自然人	9.57	15,153,704	15,153,704	无		
北京汇宝金源投资管理中心(有限合伙)	境内非国有法人	2.21	3,498,300	0	无		
周宇	境内自然人	1.61	2,548,202	0	无		
常州市常乐投资咨询有限公司	境内非国有法人	1.47	2,332,200	0	无		
常州武岳峰创业投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.00	1,586,480	0	无		
广东金百合财富管理有限公司-金百合八号证券投资基金	其他	0.60	946,725	0	无		
徐冰钰	境内自然人	0.59	932,482	0	无		
窦小明	境内自然人	0.56	883,437	0	无		
上述股东关联关系或一致行动的说明		戚国强、富韵投资、Golden Pro. 系一致行动人，与上述其他股东不存在关联关系或一致行动人					

	关系；除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年，全国工业增长总体平稳，规模以上工业增加值同比实际增长6.7%，其中规模以上电子信息制造业增加值同比增长12.4%，生产和投资增速在工业各行业中保持领先水平。智能手机产量同比增长4.7%；在汽车电子、人工智能、5G等新兴市场拉动下，集成电路制造业、电子电路制造业投资势头良好，同比增长31.2%和27.5%。

报告期内，公司聚焦于3C消费电子、汽车电子、通信电子、新能源锂电池等电子信息制造领域，面向客户生产过程自动化、智能化需求，着力发展标准设备、定制专用设备、自动化生产线系统集成及相关技术服务，实现公司健康、稳健发展。

报告期内完成主要工作情况如下：

##### （一）专用工业机器人及自动化智能装备业务快速增长

公司一直深耕3C消费电子、汽车电子、通信电子、新能源锂电池等电子信息制造领域，在精密焊接、点胶涂覆、螺丝锁付、搬运移栽、视觉检测等工艺环节的自动化、智能化方面有深厚的技术积淀和丰富的应用案例积累。随着终端消费产品日益微小、轻薄、集成，工艺标准也随之提升，自动化智能装备的应用优势凸显，像公司原有的HOTBAR焊接技术，经过数次迭代更新，发展成为在线式HOTBAR焊接工作站，在智能手机标杆厂商得以批量应用，并有望形成示范效应；汽车电子化、电动化成为确定性趋势，众多汽车电子零部件厂商涉及新增、革新生产线，公司基于在相关工艺环节的经验、口碑和实力，获得了更多的市场机会。

报告期内，公司营业收入实现20,607.85万元，较上年同期增长25.19%，归属于上市公司股东净利润7,191.65万元，较上年同期增长21.57%；其中专用工业机器人及自动化智能装备业务实现营业收入11,594.39万元，较上年同期增长39.71%。

##### （二）持续研发创新，增强公司发展后劲

公司始终将研发创新摆在比较突出的位置，报告期内研发支出投入1,304.36万元，较上年同期增长36.88%，占当期营业收入的6.33%，以充分的资源保障公司持续增强智能制造供给能力。

报告期内公司在双模式螺丝机、自动锁螺丝机、一体式螺丝锁付、螺丝卡爪、流水线工件可调翻转装置、多路送锡装置等方面取得技术突破，获得授权专利13项；在机器人视觉软件、检测系统软件、螺丝锁付机器人伺服电批软件、控制系统软件等方面持续优化升级，取得软件著作权20项。

### (三) 稳步推进募投项目建设

截至报告期末“智能化精密锡焊设备项目”配套中心用房和“研发中心项目”研发楼的内部装潢正在进行中；相关设备和设施的购建同步进行。

### (四) 充分信息披露，夯实投资者关系工作

公司严格遵守法律法规和监管机构的规定，真实、准确、完整、及时、公平地履行信息披露义务。不管是定期报告还是临时报告，均严格执行信息披露管理制度，并做好内幕信息知情人登记和管理。

公司重视投资者关系管理工作，通过各种途径，如接受现场调研、公司的专线电话、上海证券交易所 e 互动平台等加强与投资者的沟通，增进投资者对公司的了解和认同，培育利于公司健康发展的股权文化；同时公司严格履行现金分红政策，为投资者提供良好回报。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

董事长：金春

董事会批准报送日期：2018 年 8 月 24 日